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ATIVO

CIRCLJLANTË

CAIXA E ËQUIVALENTË DË CAIXA

BANCos c. MovtMENTo - REc. c/REsrRtçÃo -cov FEDERAL

BANco Do BRAS|L s/A - PDDE BÁstco
ApLtcAÇóES FtNANcEtRAS c/RESTRtçÃo - Gov MUNtctpAL

BANCO DO BRASIL S/A. CADERNETA DE POUPANÇA

ApLrcAÇoËs FtNANCETRAS - c/ RËsïRtÇÃo -cov FËDËRAL

BANco Do BRASIL S/A. PDDË BÁSIco - cAD PoUPANÇA

BANCO DO BRASIL S/A - PDDË BASICO - F INVËSTIMENTO

BANCO DO BRASIL S/A - PDDE QUALID ËD CONECT- F.INV

NUMËRÁRIo ËM ÏRANSITo

CHEQUES A COMPËNSAR

PASSIVo E PATRIfuIoNIo LíoUIFo

CIRCULANTË

RFcuRsos DE ENïDADE púBLtcA NActoNAL (1)

RËCURSOS DO GOVERNO MUNICIPAL

RECURSOS DA ENTIDADË INC AO PROGRAMA

ENTRADA DE RECURSoS - TËRMo DE coLABoRAçÃo - sE

RENDTMËNl'os ApLtcAÇÃo ËtNANcËtRAS

(-)RFCURSOSAPLTCADOS

REcURSO REPRoGRAMADo E}GRcícIo ANTERIoR

RECURSOS DE ENTIDADE FUBLICA NACIONAL (2)

REcrJRSos Do GovERNo FEDERAL - pDDE BÁstco
RËCURSOS DA ENÏIDADE INC AO PROGRAMA

ENTRADA DE RECURSOS

REcuRSos REFRoGRAMADoS rxeRcÍcto ANTERtoR

RHNDT MENToS nnltceçÁo FtNANcEtRA
( - ) RECURSOS APL.TCADOS

RFCURSOS DO GOV FEDERAL. PDDE QUALIDADE

ENTRADA DE RECURSOS . EMERGENCIAL

HNTRADA DE REÕURSoS - EDUcAçÃo coNECTADA

ECr. CONËCTADA - REC REPROG E)GRCICIO ANïERIOR

RENDtfüìENTOS ApLt CAÇÃO FTNANCETRA

(-)RFCURSOSAPLTCADOS

u &*

9.353,46 D

9.353,46 D

9.353,46 D

0,00 D
0,00 D

37',l,34 D

371,34 D

9.051,02 D

41,3'tD
3.994,89 D

5.014,82 D

68,90 C
68,90 C

9.353,46 C

9.353,46 C

133,55 D

133,55 D

192,24 C

76.423,39 C

167,92 C
81.949,04 D

5.031,94 C

9.487,01 C

4.142,19 C

1,12 C

3.720,00 c
8.048,71 C

20,04 c
7.647,68 D

5.344,82 C

1.879,92 C

2.451,00 C

2.00912 e
5,71C

1.000,93 D

15.090,89 D

'15.090,89 D

15.090,89 D

0,50 D

0,50 D

4.786,51 D

4.786,51 D

11.539,63 D

1.039,46 D

8.008,38 D

2.491,79 D

1.235,75 C
1.235,75 C

15.090,89 C

15.090,89 C

5.031,94 C

5.03't,94 C

0,00 D

72.605,30 C

675,32 C

72.830,48 D

4.581,80 C

10.058,95 C

8.049,83 C

1,12 C

3.900,00 c
5.008,78 C

139,43 C
999,50 D

2.009,12 C

0,00 D

0,00 D

2.451,00 C

40,79 C

482,67 D
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90.789,89 C

192,24 C

192,24 C

192,24 C

192,24 C

90.597,65 C

81.949,04 C

81.949,04 C

81.949,04 C

8.648,61 C

8.648,61 C

5.647,ô8 C

2.000,00 c
1.000,93 c

90.789,89 D

192,24 D

192,24 D

192,24 D

192,24 D

0,00 c
0,00 c

90.597,65 D

81.949,04 D

81.949,04 D

9.221 ,94 D

1.777,O0 D

5.06ô,00 D

46.935,75 D

3.474,00 D

15.474,35 D

8.648,ô1 D

7.647,ô8 D

7.647,68 D

0,00 c
1.000,93 D

1.000,93 D
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74.360,68 C

48,03 C

48,03 C

48,03 C

48,03 C

74.312,65 C

72.830,48 C

72.830,48 C

72.830,48 C

1.482,17 C

't.482,17 C

999,50 C

0,00 c
482,67 C

74.360,68 D

48,03 D

48,03 D

1,12 D

1,12 D

46,91 D

46,91 D

74.312,65 D

72.830,48 D

72.830,48 D

18.144,10 D

5.388,27 D

4.620,00 D

36.279,71 D

1.734,40 D

6.664,00 D

1.482,17 D

999,50 D

0,00 c
999,50 D

482,67 D

482,67 D
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RECEITAS

ORDINARIÊ,S - Se n,t nESIRtçÃO

CUSTEIO

oonçÕEs DtvERsAs

DoAçóES voLUrurÀRtns pËssoA FtstcA

RËcEtrAS DË pRoJËTos - coM RESTRTÇÃo

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO MUNICIPAL

TERMo DË coLABoRAÇÃo - sec. EDUcAÇÃo

ATIVIDADE DE APOIO ËDUCACIONAL

GOVERNO FËDERAL

pooE aÁsrco
PDDE HSTRUTURA ACESSIBILIDADË
pDDË eUALtDADË ËDUcAÇÃo cot tçc'rnon

DËSPËSAS

DESPESAS ORDINARIAS

sEM RESTRTÇÃo

APOIO ADIVINISTRATIVO

RËËMBoLSo DE DEspËsAS À pRocRnuns (MUN/FED)

DËsPËsAs ïRtBUïÁRtAs

ISSQN

DESPESAS DE pRoJETos - coM RESTRTçÃo

ATIVIDADE DF APOIO EDUCACIONAL. GOV IVIUNICIPAI".

'rËRMo DË colRnonnçÃo - sEc ËDUcAÇÃo

MATERIAIS DI\,/ERSOS

SERVIçOS DE TERCEIROS

SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

coNSFRVAçÀo oe lrusrnlnçoEs
PRËVtDËNCtA SOCTAL (CPP)

BËNS E MAT PËRM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

ATIVIDADE ËDUCACIONAL - GOV FEDERAL

PDDE BASICO

MATERIAIS E SERVIÇOS DIVËRSOS

BËr,,rs E MAï pËRM (DOADOS AO MSBC Ë USO ËXCLUS|VO)

PDDË QUALIDADE - MAIS ALFABETIZ/ ED CONECT/ ËMERGENCIAL

MATËRIAIS Ë SËRVIÇOS DIVERSOS

0,00

í\

Denlonstração do Saldo Final

ResLtltado do Período

Deficit do perÍodo
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APM DA EMEB TARSITA DO AMARAL
Rua Alexandre Bonício, 275 Bakro Alves Dias- S B DO CAMPO - SP

cNPJ 11.357.245 I OOOL-97

Ma de Lourdes
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Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Direto - Exercício Findo em 3t l!

€!e.* - $* ç]Jc- J.'-^.-
Cleonice da Silva Lima

Diretora Executiva

Fluxo de Caixa das

Recursos Recebidos
(+) Entidades Governamentais (com restrição)
(+) Entidades Privadas

(+) Doações e Contribuições Voluntárias
(+) Próprias

(+) Rendimentos Financeiros
(+) Outros
(-) Devolução de Recursos

Pagamentos Realizados
(-) Aquisição de Bens e Serviços (com restrição)
(-) Aquisição de Bens e Serviços (sem restrição)
(-) Contribuições Sociais, lmpostos e Taxas

(-) Outros Pagamentos

2020 - R$

84.474,31

0,00

0,00

0,00

L93,67

384,48

0,00

-90.789,89

0,00

0,00

0,00

-5.737,43

0,00

-5J37,43
15.090,89

9.353,46

76.505,30

0,00
0,00

0,00

855,54

0,00

0,00

-74.360,68

0,00

0,00
-959,84

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.O4AÃ2
13.0s0,

(=| Caixa líquido Gerado pelas Ativldades Operacionais

Fluxo de Caixa das Atividades de lnvestimento
(+) Recursos Recebidos pela Venda de Bens

(+) Outros Recebimentos por lnvestimentos Realizados

(-) Aquisições de Bens e Direitos para o Ativo

{=} Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de lnvestimento

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento
(+) Recebimento de Empréstimos
+) Outros Recebimentos por Financiamentos
-) Pagamentos de Empréstimos
-) Pagamento de Arrendamento Mercantil

{=} Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Financiamento

{=} Aumento Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa

Caixa e Equivalente de Caixa no lnício do Período
Caixa e uivalente de Caixa no Final do Período

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Cont ra CRC 1SP215598/0-9
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Notas Explicativas as Demonstrações Contábeis
Para o exercício Íindo em 3í de dezembro do 2020

s3.:
1 . CONTEXTO OPERACIONAL

A APM da Emêb TaFlla do Amaral ê uma pessoa jurldica de diÍeito privado, constituÍda sob a Íorma de associação, de prazo indeterminado de duÍação, com objetivos sociais e
educativos, sem fins econômicos, sem carátêr polltico racial ou religioso.

São objetivos da Entidade, conforme artigo 30 do seu Estatuto:
| - auxiliar a direção da escola na consecução de seus objetivos educacionais;
ll - representar, junto à di€ção do estabelecimento, as aspirações da comunidade, constituída de pais, aÌunos e professores;
lll - participar de comemorações clvicas, campanhas comunitárias, promoções de natufeza cultural, esportiva e assistencial, e outras atividades em que se empenhe a escola,

especialmente as Íelativas ao calendário clvico, cultural e religioso do MunicÍpio, e ao Dia do Patrono;
lV - realizar campanhas, em conjunto com a direção da Unidade Escolar, destinadas a melhorar as condições de funcionamento da escola:
V - auxiliar os alunos carentes de recursos na aquisição de vestuáÍio e de material didático;
Vl - colaboraÍ com a Unidade Escolar no tocante à segurança, conservaçâo do prédio, equipamentos, material didático e limpeza das instalações e dependências;
Vll - promover cursos, sessÕes de estudo, seminários, conferências e outras atividades tendentes a elevar o nÍvel de eficiência operacional da escola;
Vlll - programar o uso da Unidade Escolar pela comunidade, nos fìns de semana e periodo de férias, ampliando o seu conceito de casa de ensino para entro de atividades

comunitárias;
lX - acompanhar as atividades escolares, na qualidade de obseruadora e colaboradora, respeitados os Íegulamentos da Unidade de Ensino;
X - premiar os alunos que se destacarem em torneios culturais, artÍsticos ou esportivos durante o ano lativo;
Xl - elaborar plano anual de atividades, integrado com o plano escolar, de modo a atingir os objetivos anteriores especificados.

Sua sede está localizada na cidade de São Bernardo do Campo, Rua Alexandre BonÍcio, 275 - Bairro Alves Dias CEP 09850-450, no Estado de São Paulo.

2 - DEMONSTRAçÕES CONTÁBEIS

Na elaboração das demonstrações financeiras de 2020, a Entidade adotou a Lei n' 1 1.638/2007, Lei no. 1 1.941/09 que alteraram aÍtigos da Lei No. 6,404/76 em aspectos íelativos à
elaboração e divulgação das demonstÍaçóes fìnanceiras.

(NBC TG), que trata da EstrutuÍa Conceitual para a Elaboraçâo e Apresentação das DemonstraçÕes Contábeis, Resoluçáo no. 1.376/11 (NBC TG 26), que trata da Apresentação dãs

contábeis, e as informaçóes mínimas a serem divulgadas em nota explicativa das AssociaçÕes sem finalidads de lucros.

3 - FORMALTDADE DA ESCRTTURAçÃO CONTÁBtL (RESOLUçÃO CFC no í.330/11 . tTG 2OO0)

A Entidade mantém um sistema de escrituÍação uniforme dos 6eus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletrônico.
Os registros contábeis contem o númeÍo de identificação dos lançamentos relacionados ao respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que
comprovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos.
As demonstraçÕes contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposições legais e estatutárias, serão transcritas no'Diário" da Entidade.
A documentação contábil da Entidade é composta por todos os documentos, livros, papéis, registros e outras peças, que apóiam ou compõem a escrituraçào contábil.

Entidade mantem em boa ordem a documentagão contábil.
4 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

a) CalxasEquivalentesdsCalxai ConformedeterminaaResoluçãodoCFCNo.'1.29ô110(NBC-TG03)-OemonstraçãodoFluxodeCaixaeResoluçãodoCFCNo. 1.376/11(NBC
TG 26) - Apresentação Demonstrações Contábeis, os valores contabilizados neste subgrupo ÍepÍesentam moeda em caixa e depósitos à vista em conta banoária, bem como os recuEos

c) lmobilizado; Os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisição. Conforme delermina Cláusula ô! do Termo de Colaboração firmado com o Muniolpio de São Bernardo
do Campo e artigo 25 da Resolução CD/FNDE '10/2013, os ativos imobilizados foram doados ao Município de São Bernardo do Campo pelo custo de aquisiçáo, para quê sejam
tombados e incorporados ao seu patrimônio publico cabendo a Entidade a responsabilidade pela sua guarda e conservaçâo.

incorridas até a data do balanço pakimonial. A Entidade nâo realizou atividades que resultassem infomações no passivo náo circulante.

e) As Despesas e as Receltas: Estão apÍopriadas obedeendo ao regime de competência.

f) Apuração do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competência.

5 - OBRTGAçÕES A CURTO pRAZO (PASStVO CTRCULANTE)

Este grupo está composto pelo seu valor nominal, original e representa o saldo credor e rcprogramado dos Recursos de Entidade Publica Nacional - Governo lúunicipal e Governo
Federal, obrigagÕes Íìscais, tributárias.

ô - suBVENçÕES E/OU CONVÊNtOS pÚBLtCOS (Resotução CFC no. 1.305/10 - NBC Tc 07)

São reoursos fìnanceiros pÍovenientes de Ïermo de Colaboração e Convènio firmados com órgãos governamentais, e tem como obietivo principal operacionalizar atividades pré-

fiscalização. o Termo de Colaboraçâo e Convênio fìrmados estão de acordo com o estatuto social da Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades.

Para a contabilização de suas subvençÕes governamentais a entidade atendeu a Resolução No. 1.305í0 do Conselho Federal de Contabilidade/CFc que aprovou a NBC TG 07-
Subvenção e Assistência Governamentais e a Resolução do CFC No 1409/,12 que aprovou a ITG 2002.

7. DEMONSTRAçÃO DO FLUXO DE CATXA (DFC)

A Demonstração do Fluxo de Caixa íoi elaborada em conformidade com a CFC No. 1.296/10 que aprovou a NBC TG 03 - Demonstraçâo dos Fluxos de Caixa e também de
acordo com a Resolução 1.152/2009 que aprovou a NBC TG 13. O Método na do Fluxo de Caixa que a Entidade optou foi o DIRETO.

São Bernardo do Campo, 31 de dezembÍo de 2020.
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Cleonice da Silva Lima
Diretora Êxecutiva

Lourdes Rocha
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